La typologie du livre XVI n'est pas non plus étrangère à la théorie des genres oratoires sacrés. Les types de discours qui conviennent le mieux à l'orateur grave sont la dénonciation des vices, qui relève de la prédication morale, et la lutte contre les hérétiques, qui appartient au genre de la controverse.

*Luctatur crebro cum vitiis, crebrius etiam cum fidei hostibus congregitur, et in hoc dicendi argumento regnat : docet acute, pugnat acriter, potentissime conuincit, insectatur generose, et iubet, et omnia quasi ex tripode loquitur. In gestu saepius est sedatior, nisi res aliter postulet ; multum tamen se commouere non putat esse grauitatis : quod si his virtutibus statura quoque corporis procera, et acres oculi, et maiestas incessus, et sparsi iam aliquot temporibus cani accedant, naturam dixeris ad cumulatam operis perfectionem fuisse velificatam*¹². [74/75]

¹¹ *ESH*, p. 966.

¹² *Ibid.*, p. 969-970.

Il lutte intensément contre les vices, plus intensément encore il se bat contre les ennemis de la foi, et c'est dans cette thématique oratoire qu'il excelle : il est précis dans l'exposé, âpre dans le combat, très fort pour emporter la conviction, généreux quand il s'acharne et donne des ordres, et il s'exprime en toute occasion comme s'il était sur un trépied¹³. Il a le geste plutôt calme en général, sauf si le sujet demande qu'il en soit autrement. Il pense cependant que beaucoup d'emportement ne sied pas à la gravité : et outre ces qualités, pour peu qu'il se tienne droit, qu'il ait les yeux vifs, de la majesté dans la démarche, et quelques cheveux blancs épars sur les tempes, on dira que la nature a déployé ses voiles pour parachever son œuvre.

La *maiestas*, voisine de la *grauitas* : l'orateur majestueux

« Versant plus orné de la *grauitas* », selon l'expression de Christian Mouchel, la *maiestas* a pour modèle païen Cicéron. Ces deux styles diffèrent l'un de l'autre comme les deux orateurs antiques dans le *Traité du Sublime* : Longin y compare Démosthène à la foudre et Cicéron à l'incendie¹⁴. Caussin donne ici toute sa place à l'amplification et à l'esthétique de l'abondance (*copia*) et de l'ornementation (*ornatus*).

Est et alia species grauium ; qui in eo quidem cum prioribus conueniunt, quod leuia quaeque et friuola declinent, spiritus habeant rerum altissimarum, iisque lubenter innutiantur. Sed in eo differunt, quod alii plus habeant sicci et calidi, illi plus succi et adipalis generis. Itaque amant argumenta splendida, grandia, sublimia : dicunt rationibus, non modo solidis, sed, quod magis delectat, speciosis ; nec presse quidem, et subtiliter et enucleate : sed amant circuitum, et pompam, ab omni tamen redundantia et affectatione se iunctam. Doctrinam nec ostentant pueriliter, nec premunt obscure : magnas habent orationis diuitias, sed sine fuco habent, thesaurum sapientiae, sensus dites, verba grandia, tractus lenissimos, figuras dignitate magis quam venustate decoras. Ad summum mihi videntur quasi eximiae magnitudinis balaenae ferri tranquillo mari, secumque longos aquarum tractus et flexuosos reciprocantium vndarum vortices agere¹⁵.